



A'
TSÁSZÁRI ÉS KIRÁLYI FELSÉG'
ENGEDELMÉVEL.



Nro 4.

Költ Bétsbenn, Szent Jakab Havának (Júliusnak)
12-dik napján 1799-dik Efstendőbenn.

Béts.

Tegnap olly értelmű Tudósítások érkeztek
Toskánából, hogy a' Fr — ák el hagyták Flo-
rentziát 's Písztoját.

A' Rajna felé indúlt Orosz Seregofztálynak
első Szakaszfa, Prágába várattatott vala e' fo-
lyó Június' Hónapnak 8-dik napjára. Vezére en-
nek a' Korpusnak, Generállieutenánt (vagy a'
mi nállunk szokásbann lévő nevezet Izerént;
Feldmarschallieutenánt) Rimskoi Kosakow ,

D

Széltire beféllik itt, 's külföldi Újságokból is olvassuk: hogy F. M. Szuvarow nagyon megverte volna Morót.

Beféllik azt is, hogy a' Nápolyi Felség, már benn vagyon Nápoly Városában.

(Hogy Nápoly Városát egészszenn bé-kerítették volt a' tenger felől még Május Hónapbann az Anglus, Portugallus, és Nápolyi Királyi hajók; hogy Ichia, Procida, és Capri-Szigeteket el foglalták, nem külömbenn Castellamaret, a' melly jó révpartú Város, 6 óránnyira esik Nápolytól Dél és Napkelet között; hogy Kápuát megvették a' Királyhoz hív Lakosok erőszakosann, 's mind le vágták a' Fr. Őrizetet; hogy tizenkét ezer Abruzzoiak tartották bé-kerítve Gaëta Várát; hogy azok a' fel-fegyverkezett Lakosok, kik a' Fr — ákkal egygyesülve voltak Nápoly alatt el oßlottak: — ezeket mint bizonyos történeteket úgy hirdettette ki Oroßz Admirális Usakov, Sz. Pál nevezetű línei hajójánn, Május' 29-dikénn: egy Velentzei Levél bizonyítása izerént, a' melly, Jún. 24-dikénn költ.)

Bonaparteről bizonyosnak írják az újjabb Konstantzinápolyi Tudósítások is, hogy sebet kapott a' tzombjánn Acrenél Síríában. Nyilván ki van ez az ő meg-sebesedése téve a' Jafában, az az, a' Török Udvarnak azon különös hadi Tudósításában is, melly a' Császári palota kapuja' felibe a' Fr. Generális- és más Tiszt-fők mellé volt fel-függesztve. Ezen Jafta kezünkben volt a' maga eredeti valóságában.

F. M. L. Gr. Sztáray' Tudósítását, mellyről a' múlt postánn emlékeztünk, Júnus' 28 dik

Éjtszakájánn indította Károly Fő-Hertzeg Béts felé, 's itt ki adta azt a' Hadi Cancellária Júl. 10-dikénn, a' 36-dik számú Tóldalékjábann a' Bétsi Német Újságnak. Magyar értelme a' Tudósításnak ez: Generálmajor Gr. Meerveld, F. M. L. Gróf Sztáray' parantsolatjából, Haslachon által, Offenburg' vidékere nyomút elő, 's el verte onnét Jún. 26-dikánn a' Fr — ákat, részükről kevés veszteséggel: de az ellenség közül fogságunkba estek 1 Oberser, 6 Tisztek, 's 240 Közemberek; és a' 10-dik 's 23-dik Fr. lovas Reg — ek tsak nem egészszenni semmivé tettek. Illy meg-vereltetése után, visszavonta magát az ellenség Kéhl felé: 's Gen. Merfeld Gengenbachbann; Görger Generálisunk pedig Oppenaubann állapodott meg."

Ezen Tudósításonn kívül, közöl még az említett 36-dik számú Tóldalek, egy Olasz Ország, és egy Helvétziai Tudósítást is.

Az Olasz Ország, Bologna (Bonónia) Városának Geb. Gróf Klenau által Jún. 30-dikánn lett el foglaltatását adja elő, illy módon: Az ellenség' serege utolsó Szakaszának mindenütt nyomábann lévén, F. M. L. Ott Korpusának első Szakaszla, Gen. Klenau vezérleése alatt, el érte azt a' mondott naponn, Bonóniánál, 's által kívánta ezen Várost Gen. Hulinnól, a' ki volt Vezére a' Fr. Sereg-szakaszna. Az alku, mellynek Bonónia végett alája írták magokat: Fr. Generális Hulinnak következő Tzikkelyeit, 's Gen. Klenaunak következő Feleleteit foglalja magábann: első Tzikkely. Két órát kívának, hogy a' Garnizont (Orizet) 's

a' Betegeket ki-szállíttathassam a' Városból. Felelet. Az egy Florentziai Kapunn kívül, mind én foglaltatom elegyszeriben a' több Kapukat. 2-dik Tzik. A' Lakosokat, nem kell a' magok vélekedéseikért 's gondolkodássok módjáért kérdőre vonni, 's megbüntetni. Fel. Ez, politikai tárgy, mellyhez semmi köze nints a' Katonaságnak. 3-dik Tzik. A' melly Fr — ákma, a' hídnál történt viadalbann, és egyébütt, hadi fogságba estek: el kell őket olly ígéretekre botsátani, hogy nem fognak szolgálni. Fel. El botsáttatnak. 4-dik Tzik. A' Tisztek' 's a' Generálstab' bagázsíái, nem különben az Őrizet' kaszfiája, elöl az én Seregem előtt szállítódnak ki, 's egy Ausztriai Tisztól fognak kísértetni. Fel. Igen is, a' Hegyek közé való Pietro Mali nevezetű bé-járásig. 5 dik Tzik. Hogy az én vezérlésem alatt lévő Katonaság, minden háborgattatás nélkül eljuthasson Pietro Maló-ig: e' végre tevődött fel az ez előtt való Tzikkelybéli kívánság: minekutánna az alkudozásbann olly sok idő vesztegetődött el. Fel. Jól van. — A' Tzikkelyek alatt bal felől ez az alóírást áll: „Hulin, a' Nápolyi Sereg- 3-dik Divíziója hátúlsó Szakasziának Fő-Vezére.“ — A' feleleteknek pedig jobb felől ez van aláírója: Gróf Klenau, Cs. K. Generál Májor. '.

A' Helvétziai Tudósítás, Károly Fő-Hertzegetől vagyon, 's magában foglalja azon kemény verekedésnek bővebb előadását, a' melly Zürchnél történt Jún. 4 dikénn, 's a' mellynek az a' ízerentsés következése lett, hogy Fr. Ve-

gér Mafszéna, önként el hagyta Jún. 5-dik éjt. szakáján a' maga Zürchi és Zürich-mellyéki igen erős, és az ő általa meg-vehetetlennek képzelt tanyáját. Ezen Tudósítás, négy ezerre teszi a' halva-maradt és meg sebesedett Fr—ák számát: az el fogottakét pedig öt százra, kik között két Generáladjutánsok vagynak. A' meg-sebesedett Fr — ák közt mondatnak lenni Cherin, Oudinots, és Hímbert Generálisok; Ingenier Generális De Ville, és Generál-Adjutáns De Biliy. (Cherinről, a' ki feje vólt a' Gen. Stabnak, azt írják a' Fr. Tudósítások, hogy meg-hólt a' sebében. — Részünkről, mintegy 1600-ra megy, a' halva maradt; a' meg-sebesedett; és a' fogásba esett Vitézeink' száma.

A' több foglalatja ezen Tudósításnak, halaszthatóbb: mint sem a' 35 dik számúé, melly, annak a' nagy hírü Nápolyi Frantzia Seregnek nehánynapok alatt szinte egézszen lett öfzzerontatását a' környülállásokkal egygyütt így adja elő:

„Frantzia Vezér Macdonáld, minekutánna a' Toskánai földön, mind az ottani Fr. Divizióval nevelte volna a' maga Sereget, mellyet Nápolyból szállított oda; mind pedig egy más Ofztállal is, mellyet a' Kollégájától Moró Vezértől kapott vólt Genuából: mindjárt el kezdett a' Pó (Pádus) vize' a' só mellyéke felé Toskánából elébb nyomúlui. M g értvén ezt F. M. Szuvarow: Turinnál hagyta B. Káim F. M. Lot, annyi számú Cs. K., és Orosz Katonaságai, hogy mind Turin Vára ellen, (melly még

akkor meg nem adta vólt magát) foganatossann dolgozhasson B. Káim; mind a' Szabaudiából 's Génuából Pedemontziumba szolgáló útakat is szemmel tartathassa: maga pedig Gr. Szuvarow Alessándria felé vitte siettséggel a' Seregét, hová bizenvos hírről vitték néki, hogy már Macdonáld Jún. 12-dikénn Modenához érkezett, és ott meg-támadván Hohenzollern Generálisunk' kevés népét, kényszerítette azt nem minden veszteség nélkül visszafonni magát a' Pádusonn, 's nyomút F. M. L. Ott ellen, Pármánn által, a' hol még egy Batalion Hertzegi Katonaságot is fel vett maga mellé. F. M. L. Ottnak parancsolatja lévén, hogy míg segítséget nem kap: ne vesztegesse a' maga erejét, egy sokkal nagyobb erő ellen: el vonta magát a' Tidone vize bal mellyékére, 's Jún. 17 dikénn délutánni 4 óráig nagy okossággal titkolgatta az ellenség előtt, a' maga erejének gyengeségét, a' midőn hozzá érkezett F. M. Szuvarow, 's leg ottan a' Gregow és Basdeyew Kozák Reg—jei, és Orosz Hertzeg Pangration Seregosztályának első Szakaszza, F. M. L. Ott jobb szárnyához kaptsolták magokat. A' nevezett két Kozák Reg—ek, szokott gyorsasággal neki hajtottak az ellenség bal szárnyának oldalról, előlről pedig a' F. M. L. Ott' jobb szárnyabéli gyalogság, bajonéttal támadta meg azt. Hasonlóképpenn az ellenség' jobb szárnyának mind előlről mind oldalról neki esett Orosz Hertzeg Gortzakow, a' Semenrikow 's Moltsanow Kozák Reg—jeivel, két Orosz Gránátéros Bat—okkal, 's a' Cs. K. Seregbéli tíz Kompániáival

Frölichnek, és Wouwermann Gránátéros Bat — jáva! Az ellenség' dereka ellen középbenn F. M. L. Ott dolgozott. A' tövisbokrok és vízárkok éppenn fenn nem tartóztatták Vitéz Gyalogjainkat, kiknek hathatós segítségekre voltak a' József Fő-Hertzeg' Huszárjai, nem külömbenn a' Karaczay, Lövenehr, és Lobkowitz Lovas Reg — jei is. Altal verettetvén az ellenség a' Tidone vizénn, még a' jobb partján se' állapotodhatott meg ezen víznek. Az éjj vetett véget a' viadalknak, mellybenn mintegy ezerenn maradtak halva az ellenség közzül, 's négy százann fogságunkba estek."

„Jún 18-dikánn, délelőtti tíz órakor által gázolta Népünk 3 Tsapatokbann a' Tidonét, mellyen túl, a' Trebia vizétől egy óránnyi mezfizeségre állott volt az ellenségnek 30 ezernél felesébb számú serege, tsata-rendbenn. A' gödrös és tzerés földön nem elébb, hanem tsak délutánni egy órakor érhetett az ellenség' bal szárnyához Hertzeg Pangration, az előljáró Seregünkkel, mellyhez, Karaczay Reg — ének 4 Svadronnyai, és két Kozák Reg — ek is voltak adva. Mindjárt meg-futamttatta bajonétos gyalogságunk az ellenséget, Lovasságunk pedig kergette olly foganattal, hogy 5 százann maradtak halva; és a' meg-frantziásodott Lengyel Légiójából Gen. Dombrowskynak, a' Generáladjutánsa Gen. Dombrowskynak, két Oberster, 's 600 más Katonák estek fogságunkba. Nyertünk két ágyút és két zászlót is."

Még két szerentsét próbált vala ezen a'

naponn az ellenség: más nap pedig ötöt: de mindég nagy szerentsétlenségével, melly véres próbatételek meg érdemlik a' bővebb előadást is; hanem most csak annyit említhetünk róllok, hogy azok után nem mert már többé szembe szállani az ellenség Vitézeinkkel, hanem nyomúlt valamint nyomúlhatott: de csak ugyan elérték a' Nura (nem Nara) vizénél Jún. 20-dikánn a' Miéink, és sok kárt tettek néki: a' többek között egy Fr. Sereg tsapatnak (Kolonnak) minden bagázsáját el nyerték a' Kozákok. — — Az 5-dik Hufzár Reg — ünkől meg sebesedtek Jún. 20-dikánn Boros és Straube Kapitányok, 's Alhadnagy Majthényi. — Az Alvinczy Reg — éből meg sebesedett a' többek között Zászlórtató Adorján; 's fogságba esett Zászlórtató Bárány. — Elzterházy Reg — éből sebet kapott a' többek között Zászlórtató Horváth; 's fogságba esett Főhadnagy Hrabovszky.

A' múltt postánn közlött Helvétziai Levélnek elsőbb részéhez tartozik még ezen itt következő Tzikkely is:

Zürch, szép, nagy, régi Város. Teli most mindég Cs. K. Tisztekkel. Én is bé lovaglotam a' közönséges sétató helyekre; és meglátogattam Gessner' sírját, mely a' Limát partján van. Szép, de nem pompás monumentum, ezen felül-írással:

„Dem
Andenken
Salamon Gessners
von seinen
Mitbürgern.

Billig verehret die Nachwelt
 Den Dichter den die Musen
 sich geweiht haben, die Welt
 Unschuld, und Tugend zu lehren.“ —
 Tod Abels. I. Gess.

Károly' szívének nagy hetsületére válik, hogy idegen Országokbann is óltalmazza a' szép mesterségeket. Parantsolatjára, éjjel nappal Strázsa áll Gessner' Sírjánál, hogy a' háborúnak közepette se' bántsa meg senki is ezen jeles Emberek emlékezetét.

Lavater J. C. (kiről ezen Helvétziai Levélbenn vala emlékezet), Zürchi (Tigúrumi) igen híres Prédikátor. Nevezetessé tette magát kiváltképpenn, azonn nagy (négy negyed formájú Kötetekbenn sok képekkel) Világ eleibe bocsátott Munkája által, mellybenn az emberi ábrázatnak külömbkülömbféle alkotmányú formáiról 's változásiról értekezvén, igyekezik azokból, a' sok tapasztalásoknak egybe-hasonlítását által, meg-esmertető reguláit szabni, az emberi ész és szív tulajdonságainak. — Midőn a' múltt elzt — benn bé-rontának a' Fr — ák Helvétziába, 's jóltévő barátságának színe alatt, tsak nem egézfizenn ki-pusztították azt: Lavater egygy írást készített a' Fr. Nemzethez, illy titulus alatt: Ein Wort eines freyen Schweizers an die große Nation. (Egygy szava egygy szabad Helvétusnak a' nagy Nemzethez), mellybenn igen erőss ki-fejezésekkel hánnya szemekre a' Fr — áknak, Helvétziánn el követett igazságtalanságjokat. A' végire ezen írásnak, az elz-

tendő (1798.) és nap (Május' 10. dike) elibe ezt tette: Im ersten Jahre der schweizerischen Slaverey. (A' Helvétziairab szolgálásnak első évt. -jében) Ezt az írást több nyelveken ki-nyomtattatta Lavater, saját neve alatt, 's el küldözte minden részeibe a' Világnak. El küldötte Sept. 12-dikén Párisba is a' Fr. Direktóriumnak akkori hatalmas egygy Tagjához, 's annak a' Helvétziában haramiáskodott Fr. Kommisz. Izáriusnak Rapinátnak Sógorához Reubelhez, egygy német Levél mellett (minthogy Reubel maga is német származású), melly Levélbenn, a' Fr. Respublikának romlást, 's a' Direktoroknak meg-bukást-jövendőt Lavater, illy bátor és hathatós ki-fejezésekkel: Die französische Nation reizt durch den Uebermuth ihrer Glücksmacht, den Fluch aller Nationen wider sich, und sie eilt ihrem schnellen schrecklichen Falle entgegen. — Mir sind die jetzigen Directoren, mir sind sie, bester Mann! — wie unstürzbar Sie sich auch glauben mögen — schon wie gestürzt vor Augen. (A' Fr. Nemzet, átkozódásra ingerel minden Nemzeteket maga ellen, a' nagy fzerentséjében való fel-fúvzkodása által, és sietteti a' maga közellévő rettenetes meg-bukását. Úgy nézem én, Barátom! a' mostani Direktorokat — akár millyen meg-bukhatatlanoknak tartásák is ök magokat — úgy nézem, -mondom, mintha már meg-buktak volna). — — Nem régebenn a' Helvétziai Direktórium, melly, tsak Ekhója a' Párisnak, el fogatta vólt Lavatert, Helvétziának Bádén nevű Városábann, hanem a' mint

Jún. 21-dikénn írták Tigúruból, kétszeri ki-kérdeztetés után, ismét el bortsáttatta.

Végezte azon Környüállások' előadásának, mellyeket, az előbbeni Fr. Direktórium, maga ellen tett közönségesekké, midőn ki-nyomlattatta Pári'sbann, a' Fr. Követeknek Rastadt mellett történt meg-ölettetéséről azt a' Tudósítást, a' mellyet Karlsruhe-bann Német Miniszterek adtak vólt ki Máj. 1-ső napján:

3-dik Környüállás: Jean Debrynek (az egy életben maradt, de meg sebesítettett 's elájúlva földre esett, hanem azután fel-eszmélkedett, 's az erdőben meg-bújt Fr. Követnek) maga szája vallása: hogy őtet a' Gyilkosok frantzia nyelvenn kérdezték, ha bizonyossann ő e' Jean Debry: Est ce que tu es Jean Debry? (Ugy de a' Székely Hufzárok nem tudnak frantziául).

4-dik Környüállás: Az akkor Rastadt-bann vólt Székely Hufzár-Kapitánytól, mi-helyt Kátonákat kértek a' Német Miniszterek, Jean Debrynek fel-kerestetésére: tüstént adott Kátonákat a' Kapitány, 's egyébaránt is mindent el-követett, hogy a' Fr. Miniszterséghez tartozott Személlyek, 's azoknak vágyonnyok ép-ségben maradhassanak.

5-dik Környüállás: A' Roberjot hóltt testénn nem taláztatott egyéb egy ingnél 's egy flanét mejjrevalónál (Ugy de, valamelly Székely Hufzárnál taláztatott e' tsak egy dara-botska is a' Roberjot' öltözetéből?)

6-dik Környüállás: Az a' Bádeni Kotsis, a' ki azt vallotta, (a' Minisztériális Tu-

dósításnak 84-dik levéloldala szerént) hogy ő hallott egy Strázsamestert vagy Káplárt magyarul komandírozni: úgy meg vólt ijjedve (a' mint maga vallyá az említett Tudósításnak 85-dik levéloldalán) hogy az esze se' vólt helyénn (Ilyen embernek a' tanúbizonyságánn tehát nem lehet építeni: 's ha komandírozott is valaki magyarul, meg lehet, hogy a' lárma hallására nyargalt oda, 's éppenn ellenkezőt komandírozott, mint sem az álnok szív akart ki-faragni ezen környülállásból),

Hadi Környülállások.

(Külföldi Tudósítások szerént)

1. Német Birodalmiak.

A' Pruszszus Királyról nem tsak azt írják már több rendbéli Német Újságok, hogy a' Rajna jobb mellyékéről való vízfsza-takarodást kívánja a' Fr—áktól; hanem azt is, hogy mindent, valamint ki-mozdítottak előbbeni helyéből, állítsanak vízfsza a' had-előtti lábra, és hogy ezen kívánságát nem tsak Párisbann nyilatkoztatta ki az ott lévő Követe Sandos-Rollin Úr által a' Direktóriumnak; hanem tudokra adatta némelly Udvaroknak is, a' nállok lévő Követei által. — Írják azt is, hogy a' Demárkátzió-líneájánn által tíz ezer lovat akartak által szállítani a' Fr—ák; de a' Pruszsz. Király meg nem engedte.

Ehrenbreitsteinből el szállították a' Frantziák Jún. 28-dikánn a' leg jobb ágyúkat, a' Rajna túlsó mellyékére, Trier (Trevíri) Városa 's Metz felé, a' Mosella vizénn. Metzhez szállították

ták minden hídnak való hajójaikat is, melyek a' Mosellánna voltak. Sántz hányásbann, mindennap 1500 Maifeldi 's Virneburgi embert dolgoztatnak ők azonn a' részenn. Moguntzia (Maynz) körül is olly divattyábann vagyon a' sán zolás, hogy még Trier vidékéről is kényszerítődik a' földnépe Moguntziához menni sántz munkára: holott Trier, harmintz óránnnyira esik Máintztól, Napnyúgot felé. Igen nyughatatlankodnak a' Frantziák általjábann, az el foglaltt, 's a' magok Respublikájokhoz kaptsoltt Rajna bal mellyéki Német Tartományokbann, mint megtettzik az, nem tsak a' nagy készülettételeikből; hanem a' szüntelen való kérdezősködéseikből is.

2. Tengeriek.

Mádrítból Jún. 8 dikánn: — „A' Kádixi (Spanyol) Hajóssereg, igen meg-rongáltatván a' nagy szélveszek által, kéntelenítettett vala-bé térni a' Karthagénai Kikötőhelybe, de mivel ott nem talált annyi készületeket; a' mellyekből egészszenn helyre állíthatta volna magát: parantsolatot vett, hogy a' magával viitt 5 vagy 6 ezer földi Katonákat rakja ki a' Karthagénai révpárnál már készenn állott ötven szállító hajókra, és maga térjen vissza Kádixhoz.“

Párisból Jún. 27 dikénn: — „A' Breszti (Frantzia) Hajósseregről olly hír futamodott vala, hogy minekutánna a' Genuai partra, földi Katonaságot szállított volna ki: Spanyol Ország-nak Karthagénai partjai felé vette útját: de a' leg-újabbann érkezett Karthagénai Tudósítások: „hogy a' spanyol hajóval is, hogy oda érkezett

vólna a' Fr. Hajóssereg. Most már az a' hír kereng felöle, hogy a' Ligúriai és Spanyol partok között, az Anglus hajókra talált bukkanni, 's azok által üzőbe véretett, 's el is vesztett egynéhányat a' hátúljáró hajói között.

Londonból Jún. 21-dikénn: — „A' mi Újságaink, ötvenhétre számlállyák a' Földközi vagy Közép-tengerenn (Mediterráneumon) lévő Anglus lineai hajókat, mellyek között 21 vagyon Lord St. Vincentnek személyly szerént való kormányozása alatt; 5, Witshed Vice-Admirálisé alatt; 15, Lord Nelsoné alatt; 's 16, Gardner Vice Admirálisé alatt. Ezekenn kívül vagynak még számos Fregátok és kisebb hajók. A' Máltai, Palermói és Alexandriai partoknál lévő Orosz, Török, és Portugallus lineai hajók is parancsot kaptak Lord St. Vincenttől, hogy Minorka Szigetéhez gyülekezzenek.“

3.) Frantzia Országaiak.

Sieyes-nek Direktorrá való választását, éppenn nem akarták a' meg-bukott Direktorok hanem a' Politzáj-Minisztert Dűvalt kívánták volna Kollégájoknak, a' ki már most a' Miniszterséget is kénytelenített le tenni; valamint Francois de Neufchateau is a' Belső dolgokra ügyelő Miniszterséget.

A' más 3 újj Tagjai a' Direktóriumnak, a' kik Treilhardot; Merlint; és Lareveillere-Le-paux-t váltották fel, t. i. Roger Ducos; Gohier; és Moulin: a' múltt elztendőbenn, Törvényhozó-gyűlési Tagokká választódtak volt Pári's' ré-

széről, de ezen választást elrontotta vala akkor a' Direktórium.

Az új Direktórium, Gen. Chempionet-et szabadon bocsátatta, 's vizfíza helyhez tette szol. gálatjába.

A' Törvényhozó-gyűlésnek az a' 11 Tagú Kommissziója, melly, Jún. 18-dikán állítódott volt fel, a' ki-buktatott Direktorok feleletének meg-vizsgálására; úgy látszik, mintha állandó szemmel akarná tartani a' Direktóriumot, melly szándékból, szakadásokat és buktatásokat jöven-dőnek már is sokann.

Ezt így jövendőltették vala már a' Pári'si Újságok is: hanem Jún. 27-dikén csak ugyan meg szűnt a' 11 Tagokból álló Kommisszió, 's a' Tanács is meg-szüntette a' maga Üléseinek szakadatlanul való tartását: mindazáltal igaz az, hogy olly Végzés-formákat terjesztett volt az a' 11 Tagos Kommisszió, Jún. 23-dikán a' Tanács eleibe, mellyeket ha el fogad, 's Végzésekké tsinál a' Tanács, és ha ezen Törvények mindenkor telyesítődnének: úgy igen keskeny határok közzé lenne szorúlva a' Direktórium hatalma: és Szószóllói se' lennének, mint voltak eddig a' Direktóriumnak; a' Törvényhozó Tanácsbann.

Helvétziábaan Fr. Vezér Mafszéna, egy Hirdetményt intézett volt a' Seregéhez Jún. 11-dikén, mellybenn inti a' Katonáit, hogy ne halgassanak azokra, a' kik meg-hasonlást, 's el tsüggedést akarnak bé-plántálni közzéjek, 's igyekeznek ki-vált ki-írtani belőlök az Elöljáróikhoz való bizodalmat.

A' Fr. Respublika' külső 's belső állapot-
tyáról igen panaszossann tudósította a' Direk-
tórium Jún. 27-dikénn a' Törvényhozó Iffjabbik
Tanácsot, melly Tudósításnak fel-olvastatása
után, Jourdan' javaslására, el végezte a' Ta-
náts: 1.) Hogy a' katonái laistromokba bérva
lévő, de még eddig csak otthonn volt minden
Polgárokkal, tüstént fegyvert kell fogatni. 2.)
Hogy a' Respublika' napnyúgoti Ösztállyaibann
szabad Kompániákat kell fel állítani. 3.) Hogy
a' leg-tehetősebb Lakosoktól száz millió lívert
kell költsönn fel-venni a' Respublika' számára.

Pedemontziumnak a' Fr — ák által igazságtalanul lett erőszakos el foglaltatása, 's a' Király' jelen nem létebeenn minden ott meg-történhetett újjítások ellen, erős protestátziót adott ki a' Szárdíniai Király Cagliáribann (Szárdínia Szigetének Fő-városábann) Mártz. 5 dikénn. Ez a' protestátzió ki-jött most a' Párisi Újságokbann.

Jelentés.

A' múltt postánn, ötven egynehány E. Olvasóinknak, nem a' kívánt rend szerént küldöbhetett meg a' Hírmondó, mivel a' titulussaik ki-nyomtatódása el késett. Kik légyenek? nem tudhatjuk: azért is el tökélettük magunkbann, hogy a' jövő postánn a' 3-dik számmal jegyzett árkust még egyfzer meg-küldjük minden Előfizető Uraknak.